A finales del año 2019, como resultado de la buena ejecución y gestión realizada con los 

fondos de desarrollo local en los proyectos del sector ambiente, se suscribieron dos (2) nuevos 
convenios interadministrativos con las localidades de Santa Fe y Usaquén los cuales sumaron 
SEISCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS 

CINCO PESOS M/TE ($628.993.505), sumándose a los cinco (5) que venían desarrollándose 
durante la vigencia pasada, completando siete (7), para el inicio del año 2020. 

A continuación, se relacionan los proyectos a cargo de la Gerencia de Gestión y 
Responsabilidad Social Empresarial, al comienzo de la vigencia 2020:

[...]

326-2019 (Kennedy). 
o Convenio Interadministrativo No. 177-2019 (Santa Fe). 

Adicionalmente durante la vigencia 2020, se suscribió un (1) contrato y un (1) convenio 
interadministrativo con las alcaldías de la Candelaria y Usaquén, por un valor total de 
TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL NOVENTA Y SEIS 

PESOS M/TE ($389.221.096), así mismo se realizaron adiciones en recursos para los 
proyectos de Santa Fe y Usaquén por un valor total de DOSCIENTOS ONCE MILLONES 
QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS VENTIDOS PESOS M/TE ($ 

211.598.322). 

Esto da como resultado que, en el año 2020, la Gerencia de Gestión y Responsabilidad

[...]

mes de abril del año 2020. 

Fue así como el 16 de junio de 2020 se recibe la suma de $290.628.000, correspondiente 

al alivio establecido de $351.000 por 828 trabajadores aceptados. 

Recuperación saldos a favor 

La DIAN reconoció a favor de Aguas de Bogotá la suma de DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA 
Y UN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MIL PESOS ($2.631.973.000) M/CTE., 

correspondiente al saldo a favor liquidado en la declaración del impuesto de renta y 
complementarios del año gravable 2019. 

Del valor reconocido, $2.017.927.000 fueron girados mediante Títulos de Devolución de 

Impuestos TIDIS y $614.046.000 fueron compensados en declaraciones de impuestos de la